- 1 -

关于燃煤电站项目规划和建设有关要求的通知

（国家发展改革委 2004 年 5 月 16 日发布 发改能源

[2004]864 号）

近年来，随着我国经济的快速发展和人民生活质量的不断提

高，电力需求增长持续攀升，不少地区出现电力供应紧张的状况。

为尽快缓解电力供需矛盾，国家抓紧制定电力规划，增加了电站

建设规模，加快了电力建设步伐。但在燃煤电站项目前期工作中，

出现了布局不合理、质量下降等问题，有的项目忽视了国家关于

技术进步、环境保护、节约用水等方面的规定。

为了贯彻落实党中央关于树立科学发展观的精神，促进国民

经济、能源和环境的协调发展，针对我国能源以煤为主的国情，

必须高度重视燃煤电站规划及建设的各方面因素，尽快提升燃煤

电站技术水平，严格执行国家产业政策和环境排放标准，规范电

站项目建设，确保电力工业可持续发展。现将有关要求通知如下：

一、统筹规划，做好电站布局

燃煤电站项目要高度重视规划布局合理性。我国能源资源和

电力负荷在地域上分布不均，电站规划布局需要符合我国一次能

源总体流向，综合平衡煤源、水源、电力负荷、接入系统、交通

 - 2 -

运输、环境保护等电站建设必要条件，统筹考虑输煤与输电问题。

现阶段，在电站布局上优先考虑以下项目：利用原有厂址扩建项

目和‘‘以大代小’’老厂改造项目；靠近电力负荷中心，有利

于减轻电网建设和输电压力的项目；利用本地煤炭资源建设坑口

或矿区电站以及港口、铁道路口等运输条件较好的电站项目；有

利于电网运行安全，多方向、分散接入系统的项目。

二、提高机组效率，促进技术升级

从长远看，我国一次能源是紧缺的，环境容量有限，电力建

设必须要提高效率，保护环境。除西藏、新疆、海南等地区外，

其他地区应规划建设高参数、大容量、高效率、节水环保型燃煤

电站项目，所选机组单机容量原则上应为 60 万千瓦及以上，机组

发电煤耗要控制在 286 克标准煤／千瓦时以下。需要远距离运输

燃煤的电厂，原则上规划建设超临界、超超临界机组。在缺乏煤

炭资源的东部沿海地区，优先规划建设发电煤耗不高于 275 克标

准煤／千瓦时的燃煤电站。

在煤炭资源丰富的地区，规划建设煤矿坑口或矿区电站项目，

机组发电煤耗要控制在 295 克标准煤／千瓦时以下(空冷机组发电

煤耗要控制在 305 克标准煤／千瓦时以下)。在生产外运煤炭的坑

口和煤矿矿区，结合当地电力需求和资源条件，可采用先进适用

 - 3 -

发电技术，建设燃用洗中煤、泥煤及其它劣质煤的大中型电厂。

鼓励

发展煤电一体化投资项目。

三、严格执行国家环保政策

按照国家环保标准，除燃用特低硫煤的发电项目要预留脱硫

场地外，其它新建、扩建燃煤电站项目均应同步建设烟气脱硫设

施。扩建电站的同时，应对该电站中未加装脱硫设施的已投运燃

煤机组同步建设脱硫装置。鼓励发电企业对已运行的煤电机组实

施除尘和脱硫改造。所有燃煤电站均要同步建设排放物在线连续

监测装置。

四、高度重视节约用水

鼓励新建、扩建燃煤电站项目采用新技术、新工艺，降低用

水量。对扩建电厂项目，应对该电厂中已投运机组进行节水改造，

尽量做到发电增容不增水。

在北方缺水地区，新建、扩建电厂禁止取用地下水，严格控

制使用地表水，鼓励利用城市污水处理厂的中水或其它废水。原

则上应建设大型空冷机组，机组耗水指标要控制在 0．18 立方米

／秒•百万千瓦以下。这些地区建设的火电厂要与城市污水处理厂

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3068